
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 4

urbano e restrições ambientais ao parcelamento do solo, no 
período de 10 a 13/9/2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4647/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS licença 
por motivo de doença em pessoa da família, no dia 1º/7/2014, 
com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4648/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 16 
a 18/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS 
licença para tratamento de saúde, no período de 10 a 
18/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, 
no período de 17 a 22/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO licença para tratamento de saúde, 
no período de 17 a 31/7/2014, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4671/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 27198/2014, em 1/7/2014,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva MARIANÉZIA OLIVEIRA BORGES 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, 
a contar de 21/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 98/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO
PERÍODO

CARMEN LÚCIA PINHEIRO 
DA SILVA 2º 2007/2010 2 a 31/5/2014

EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA 1º 2008/2011 17/2 a 18/3/2014

EDIOBERTO SA DE OLIVEIRA 2º 2008/2011 19/3 a 17/4/2014

LUCIARIA GOMES DA SILVA 2º 2006/2009 25/4 a 24/5/2014

MÁRCIA HELENA VALE DE 
OLIVEIRA 1º 1993/1996 1º a 30/11/2014

MÁRCIO LUIS SILVEIRA 
CASTANHO 2º 2006/2009 27/3 a 25/4/2014

MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE 2º 2010/2013 17/3 a 15/4/2014

MARIA MÔNICA SASSIM 
RODRIGUES 1º 2006/2009 1º a 30/4/2014

MARIA SILDEIR DA 
CONCEIÇÃO 1º 2004/2007 1º a 30/9/2014

MARLON CLAYTON FERREIRA 
LOPES 1º 2001/2004 12/2 a 13/3/2014

MARLON CLAYTON FERREIRA 
LOPES 2º 2001/2004 14/3 a 12/4/2014

MOISÈS BARCESSAT 1º 1999/2002 21/7 a 19/8/2014

RAIMUNDO ROBSON SOUSA 
SILVA 2º 2006/2009 11/3 a 9/4/2014

SILVIA REGINA LEÂO DE 
OLIVEIRA 1º 2000/2003 12/3 a 10/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de março de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
* Republicado por incorreção no D.O.E. de 22/4/2014

PORTARIA N.° 121/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe da 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, FERNANDA 
LIMA DA CUNHA, no período de 7 a 15/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 124/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o gozo de férias por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

MARIA CRISTINA 
GONCALVES DE SOUZA 4 2012/2013 1º a 4/4/2014

II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 788/2013- MP/SGJ-
TA, de 29/11/2013, que autorizou a servidora MARIA CRISTINA 
GONÇALVES DE SOUZA a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela Portaria n.° 75/2013-MP/SGT-TA, 
de 28/1/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 135/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 1º 2010/2013 22/4 a 
21/5/2014

BERKELEY JAQUES CASTRO 1º 2010/2013 16/7 a 
14/8/2014

JORGE MARIO DANTAS BOUTH 1º e 2º 2010/2013 8/4 a 6/6/2014

LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA 1º 2010/2013 1º a 30/7/2014

MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA 2º 2008/2011 31/3 a 
29/4/2014

PATRICIA SOUSA RAMOS 1ª 2008/2011 1º a 30/4/2014

ROSANA PURIFICACAO DE MORAES CHAVES 1º e 2º 2010/2013 1º/7 a 
29/8/2014

ROSIMARA LIMA DE SOUZA LOPES 2º 2005/2008 5/5 a 3/6/2014

SARA CORREA BARROS 1º 2008/2011 3/4 a 2/5/2014

SIDNEY JOSÉ PINHEIRO GONCALVES 1º 2010/2013 16/6 a 
15/7/2014

VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 1º e 2º 2009/2012 1º/6 a 
30/7/2014

WELLINGTON WAGNER CRISTO DA FONSECA 1º 2009/2012 20/5 a 
18/6/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 137/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LÚCIA DA COSTA FLORENZANO, 
Técnico, a se deslocar, sem ônus para o Ministério Público, 
desta Capital ao município de Aquiraz-CE, no período de 5 a 
9/5/2014, a fi m de participar do “Programa Pathwork de 
Transformação Pessoal e Profi ssional – Helper Ship”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 138/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS 
BOUTH, no período de 26 a 28/3/2014.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS 
BOUTH, no período de 1º/4 a 6/6/2014.
III - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da 
titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, no período de 
1º a 4/4/2014.
IV - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular, SUE 
ANN DA SILVA MARÇAL, no período de 22 a 30/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 140/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Odontologia, durante a 
licença-prêmio da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, 
no período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 141/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,


